



**Fourth Semester 3 Years and Eighth Semester 5 Years B.A. LL.B./
B.B.A. LL.B. Degree Examination, December 2013
Optional – II : RIGHT TO INFORMATION ACT**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instruction : 1. Answer **all 5** questions.

ಎಲ್ಲಾ ಪದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Figures to the **right** indicate marks.

ಒಂಟಬದಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅಂಕಗಳಾಗಿವೆ.

3. Answers should be written either in **English or Kannada completely.**

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

UNIT – I

Q. No.1. (a) Explain the right to information under the Indian Constitution.

Marks : 15

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

Explain the ‘right to know’, ‘acquire’ and ‘disseminate information’ with the help of cases decided by the Supreme Court of India.

‘ಅರಿಯುವ ಹಕ್ಕು’, ‘ಪಡೆ’ ಮತ್ತು ‘ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರಸಾರ’ ಕುರಿತು ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪೆಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on :

Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Right to information under International Conventions.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಿಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

OR

Importance of the right to information.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಮಹತ್ವ

P.T.O.

**UNIT – II**

- Q. No.2. (a) Explain the exemptions from disclosure of information under the Right to Information Act, 2005.**

Marks : 15

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005ದಡಿ, ಮಾಹಿತಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ವಿನಾಯತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

- Explain the procedure for ‘Disposal of Requests’ under the Right to Information Act, 2005.**

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005ರಲ್ಲಿ ‘ವಿನಂತಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಾಲಿಗೊಳಿಸಲಿರುವ’ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Discuss Severability.**

Marks : 5

ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುವಿಕೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

A student got less marks in a subject in the examination conducted by the University. He applies not only for a photocopy of his answer paper, but also a photocopy of his friend’s answer script. Is he entitled ?

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ನಡೆಸಿದ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಒಂದು ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಅಂತ ಗಳಿಸಿದ್ದಾನೆ. ತನ್ನ ಉತ್ತರ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಜೊತೆಗೆ ತನ್ನ ಸೇಹಿತನೊಬ್ಬನ ಉತ್ತರ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ನಕಲನ್ನು ಸಹ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಹೋರುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿದೆಯೇ ?

UNIT – III

- Q. No.3. (a) Explain the constitution, powers and functions of Central Information Commission.**

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

- Discuss the procedure for appeals under the Right to Information Act, 2005.**

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005ರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮೈ ಕುರಿತಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



- (b) Write a note on State Information Commission.

Marks : 5

ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗ ಕುರಿತು ಓವ್ವಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

A student of Government Medical College, Bangalore wants to marry his junior in the College. He files an RTI application before the college for disclosure of passouts in a Particular year. Is he entitled to information ?

ಬೆಂಗಳೂರು ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೊಷ್ಟನು ತನ್ನ ಕೆರಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕಾಯ್ದುಯಡಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕುಭೂವನಾಗಿರುತ್ತಾನೆಯೇ ?

UNIT – IV

- Q. No.4. (a) The Right to Information Act, 2005 is a development of the Freedom of Information Act, 2002. Elucidate.

Marks : 15

‘ಮಾಹಿತಿಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005ವು, ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ’ ಎಶದೀಕರಿಸಿ.

OR

Explain the procedure for appointment of inquiry commission under the Commissions of Inquiry Act, 1952 and discuss its powers.

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ 1952ರಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ, ಹಾಗೂ ಅದರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚೆಚ್ಚಿಸಿ.

- (b) Write a note on Archival Advisory Board.

Marks : 5

ಅಭಿಲೇಖಾಗಾರದ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ ಕುರಿತು ಓವ್ವಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Explain the responsibilities Records Officer.

ಅಭಿಲೇಖಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**UNIT – V**

- Q. No.5. (a) Discuss the general practices of the revenue department in providing information to the public.**

Marks : 15

ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಡುವಾಗ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರೂಢಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR

The applicant in his RTI request seeks information of daily diary number entered in the police station special cell Delhi and the copies of FIR. The CPIO and First Appellate Authority denied the request under Section 8(1)(a) and (h). Now the case is before the Central Information Commission. Advice him.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಾಲಿದೆಯಡಿ ಅರ್ಜಿದಾರನು ದೇಹಲೀಯ ಪೋಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ವಿಶೇಷ ವಿಭಾಗ ದಿನಚರಿ ಪ್ರಸ್ತುಕದಲ್ಲಿನಮೂದಿಸಿರುವ ದಿನಂಪ್ರತಿ ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯ ನಕಲುಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಕೋರುತ್ತಾನೆ.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಮೊದಲನೆ ಮೇಲ್ಮೈ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಲಿದೆ 2005 ಕಲಂ 8 (1) (a) ಮತ್ತು (h) ಗಳ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವು ಈಗ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ಮುಂದಿದೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) A student failed in his SSLC examination. He filed an application to the Concerned Public Information Officer to know the details of the valuer of his paper. Can he obtain this information ?**

Marks : 5

ಯಂ. ಯಂ. ಎಲ್. ಸಿ. ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣನಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೋವನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಈತನು ಪಡೆಯಬಲ್ಲನೇ?

OR

Write a note on Jaankari System in Bihar.

ಬಿಹಾರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಾನಕಾರಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಕುರಿತು ಓಟ್ಟಣಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.